

Số: 22/KH-KHCN

Bắc Giang, ngày 23 tháng 02 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tổ chức khảo sát, cập nhật, đánh giá về hiện trạng tiềm năng phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao tại các địa phương trên địa bàn tỉnh

Thực hiện Nghị quyết số 130-NQ/TU ngày 16/8/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 211/KH-UBND ngày 30/9/2016 của UBND tỉnh về đẩy mạnh ứng dụng công nghệ cao vào sản xuất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2016-2020, Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch tổ chức khảo sát, cập nhật, đánh giá hàng năm về hiện trạng tiềm năng phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao tại các địa phương trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Khảo sát chi tiết, cập nhật, đánh giá đầy đủ về hiện trạng tiềm năng phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao tại các địa phương trên địa bàn toàn tỉnh phục vụ cho việc thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 211/KH-UBND ngày 30/9/2016 của UBND tỉnh về đẩy mạnh ứng dụng công nghệ cao vào sản xuất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2016-2020.

2. Yêu cầu

Số liệu khảo sát đầy đủ, đảm bảo tính khách quan và khoa học, phản ánh đúng hiện trạng tiềm năng phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao tại các địa phương trên địa bàn toàn tỉnh.

II. NỘI DUNG

1. Xây dựng phương án điều tra

- Xây dựng mẫu phiếu điều tra trên 30 chỉ tiêu đến 40 chỉ tiêu về hiệu quả và hiện trạng tiềm năng phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao tại các địa phương trên địa bàn các huyện, thành phố, cụ thể:

+ Lĩnh vực trồng trọt.

+ Lĩnh vực chăn nuôi.

2. Tổ chức điều tra, khảo sát

- Hướng dẫn nghiệp vụ điều tra.

- Phô tô tài liệu hướng dẫn, phiếu điều tra, biểu mẫu phục vụ điều tra.

- Tổ chức điều tra tại các huyện, thành phố.

3. Sản phẩm đạt được theo kế hoạch

- Các phiếu điều tra, khảo sát đầy đủ thông tin;

- Báo cáo tổng hợp kết quả điều tra;

- Các chuyên đề nghiên cứu;

- Báo cáo kết quả thực hiện.

III. KINH PHÍ

Nguồn kinh phí từ ngân sách sự nghiệp khoa học và công nghệ tỉnh năm 2018.

(Có dự toán chi tiết kèm theo)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ nội dung của Kế hoạch, Sở Khoa học và Công nghệ phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện.

Giao phòng Quản lý Khoa học, Kế hoạch Tài chính nghiêm túc thực hiện, có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ triển khai có hiệu quả Kế hoạch này. Thực hiện thanh quyết toán tài chính theo quy định hiện hành.

Trên đây kế hoạch tổ chức khảo sát, cập nhật, đánh giá hàng năm về hiện trạng tiềm năng phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao tại các địa phương trên địa bàn tỉnh của Sở Khoa học và Công nghệ./.

Nơi nhận: *2*

- Lưu: VT, KHTC.

Bản điện tử:

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.



GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Kiên

PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CỤ THỂ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH

(Kèm theo Kế hoạch số 22 /KH-KHCN ngày 23 tháng 02 năm 2018 của Sở Khoa học và Công nghệ)



TT	Nội dung nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
1	Xây dựng kế hoạch tổ chức khảo sát, cập nhật, đánh giá hàng năm về hiện trạng và tiềm năng phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao tại các địa phương trên địa bàn tỉnh	Phòng Kế hoạch Tài chính	Phòng Quản lý Khoa học	Tháng 02/2018
2	Tổ chức khảo sát, cập nhật, đánh giá hàng năm về hiện trạng và tiềm năng phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao tại các địa phương trên địa bàn tỉnh	Phòng Quản lý Khoa học	- UBND các huyện, thành phố - Các tổ chức, đơn vị điều tra - Phòng Kế hoạch Tài chính	Tháng 3-9/2018
3	- Tổng hợp kết quả điều tra, khảo sát; - Thực hiện chuyên đề nghiên cứu; - Xây dựng báo cáo tổng hợp, phân tích, đánh giá kết quả điều tra	Phòng Quản lý Khoa học	Phòng Kế hoạch Tài chính	Tháng 10-11/2018

DỰ TOÁN KINH PHÍ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH

(Kèm theo Kế hoạch số 22 /KH-KHCN ngày 23 tháng 02 năm 2018

Sở Khoa học và Công nghệ)

Căn cứ pháp lý:

- Nghị quyết số 130-NQ/TU ngày 16/8/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh ứng dụng công nghệ cao vào sản xuất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2016-2020.

- Kế hoạch số 211/KH-UBND ngày 30/9/2016 của UBND tỉnh về đẩy mạnh ứng dụng công nghệ cao vào sản xuất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2016-2020.

- Thông tư số 109/2016/TT-BTC ngày 30/6/2016 của Bộ Tài chính quy định lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí thực hiện các cuộc điều tra, thống kê, Tổng điều tra thống kê quốc gia.

- Quyết định số 800/2015/QĐ-UBND ngày 31/12/2015 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc Ban hành Quy định định mức xây dựng, phân bổ dự toán và quyết toán kinh phí đối với nhiệm vụ khoa học và công nghệ có sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

- Quyết định số 02/2017/QĐ-UBND ngày 20/01/2017 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định định mức xây dựng, phân bổ dự toán và quyết toán kinh phí đối với nhiệm vụ khoa học và công nghệ có sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Bắc Giang ban hành kèm theo Quyết định số 800/2015/QĐ-UBND ngày 31/12/2015 của UBND tỉnh Bắc Giang.

ĐVT: đồng

TT	Nội dung nhiệm vụ	Dự kiến kinh phí
1	Lập 02 mẫu phiếu điều tra (30 chỉ tiêu)	700.000
2	Chi phô tô phiếu điều tra, biểu mẫu phục vụ điều tra, kết quả điều tra, chi khác	700.000
3	Chi tiền công điều tra: 04 người x 15 ngày x 85.000 đồng/người/ngày	5.100.000
4	Chi cho đối tượng cung cấp thông tin: 60 phiếu x 30.000đ/phiếu = 1.800.000 đồng.	1.800.000
5	Chuyên đề: Hiệu quả mô hình ứng dụng nông nghiệp công nghệ cao trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2017.	8.000.000
6	Chuyên đề: Tiềm năng, nhu cầu ứng dụng nông nghiệp CNC trong thời gian tiếp theo.	8.000.000
7	Chuyên đề: Đề xuất giải pháp đẩy mạnh, phát triển ứng dụng công nghệ cao trong nông nghiệp tỉnh Bắc Giang trong thời gian tới.	8.000.000
8	Báo cáo tổng hợp, phân tích, đánh giá kết quả điều tra	4.000.000
	Tổng	36.300.000